1

浙江省青少年校外教育中心
浙 江 省 青 少 年 宫 协 会

关于 2022 年下半年举办校外教育师资
培训班的通知

各相关单位：

根据 2022 年浙江省青少年校外教育教师“引航工

程”工作部署，省青少年校外教育中心、省青少年宫协

会将于 2022 年下半年举办浙江省青少年校外教育新入

职教师培训班等七个培训班，现将具体事项通知如下：

一、班次安排

（一）浙江省青少年校外教育新入职教师培训班

1.培训时间：9 月 5 日-9 月 9 日（5 天）。

2.培训对象：各单位近三年入职的新教师。

3.培训内容：中央“双减”工作精神，教育改革相关

的政策文件；守好意识形态主阵地，做好新时代教师；

党领导下的青少年宫历史发展；以教学技能提升为核心

的专业知识技能等。

4.培训费用：2000 元/人（含食宿费等），不住宿培

训费用为 1400 元/人。往返交通费用由派出单位承担。

（二）浙江省青少年校外教育教师表达能力提升培

2

训班

1.培训时间：9 月 26 日-9 月 29 日（4 天）。

2.培训对象：各单位相关教师。

3.培训内容：教师语言表达的基本规律，课堂教学中

的沟通表达技巧，语言与情感同构共生等。

4.培训费用：2200 元/人（含食宿费等），不住宿培

训费用为 1600 元/人。往返交通费用由派出单位承担。

（三）浙江省青少年校外教育教师教育素养提升培

训班

1.培训时间：10 月 10 日-10 月 21 日（12 天）。

2.培训对象：各单位相关教师。

3.培训内容：中央“双减”工作精神，教育改革相关

的政策文件；新时代教师教育新思想新理念；以教学技

能提升为核心的专业知识技能等。

4.培训费用：6600 元/人（含食宿费等），不住宿培

训费用为 4800 元/人。往返交通费用由派出单位承担。

（四）指向核心素养的信息科技教师能力提升班

1.培训时间：10 月 17 日-10 月 19 日（3 天）。

2.培训对象：各单位相关教师。

3.培训内容：人工智能的核心概念和强化学习算法、

无人驾驶的原理等；人工智能带入课堂的技术；如何利

用人工智能自主授课或组织活动等。

4.培训费用：1650 元/人（含食宿费等），不住宿培

3

训费用为 1250 元/人。往返交通费用由派出单位承担。

（五）浙江省青少年宫红领巾学院建设专题培训班

1.培训时间：11 月 1 日-11 月 4 日（4 天）。

2.培训对象：各单位相关教师。

3.培训内容：解读《中共浙江省委关于全面加强新时

代少先队工作的实施意见》等相关政策文件；观摩学习

校外少先队阵地建设；少先队思政课设计等。

4.培训费用：2200 元/人（含食宿费等），不住宿培

训费用为 1600 元/人。往返交通费用由派出单位承担。

（六）浙江省校外教育教师办公信息化培训班

1.培训时间：11 月 14 日-11 月 18 日（5 天）。

2.培训对象：各单位相关教师。

3.培训内容：浙江“数字化改革”相关工作以及数字

少年宫建设；公文写作规范；微视频制作软件应用等。

4.培训费用：2750 元/人（含食宿费等），不住宿培

训费用为 1950 元/人。往返交通费用由派出单位承担。

（七）浙江省乡村学校少年宫与复兴少年宫建设研

修班

1.培训时间：11 月 29 日-12 月 1 日（3 天）。

2.培训对象：各单位相关教师。

3.培训内容：学习习近平关于教育的重要论述；乡村

（城市）学校少年宫项目建设与管理；学习观摩地区乡

村（城市）学校少年宫建设等。

4

4.培训费用：1650 元/人（含食宿费等），不住宿培

训费用为 1250 元/人。往返交通费用由派出单位承担。

二、报到时间、地点

培训当日 9:00-12:00，浙江省团校行政楼一楼 102

室（杭州市西湖区文二路 188 号，以实际短信通知为准）。

三、报名须知

1.报名时间：8 月 24 日至 9 月 3 日止。

2.报名方式：请使用电脑登录浙江省团校网站（http

s://www.zjstx1950.com.cn/），点击“线上培训”进行

报名，操作指南详见附件。若已在省教育厅中小学教师

培训管理平台报名者，无需重复报名。

3.付款方式：线上缴费、单位转账或现场缴费（刷卡、

支付宝、微信）。不住宿的学员统一现场缴费。单位转

账请将培训费汇至指定账户单位，务必注明：所在单位、

姓名及“**培训班”字样，便于核对。

账户单位：中国共产主义青年团浙江省团校；

账号：19020101040003974；

开户行：中国农业银行杭州城西支行营业部。

本次培训发票均为电子发票，请于开班后登录系统

自行下载。

4.请参训教师提前做好工作安排，确保全程参加各项

培训活动。培训期间一律不得请假，如因特殊情况确需请

假的，必须严格履行请假手续，超过一定课时，培训成绩

5

记为不合格。

其他未尽事宜，请与省青少年校外教育中心联系。

联系人：余老师、陈老师，联系电话：0571-88852399。

附件：培训班报名与缴费操作指南

浙江省青少年校外教育中心 浙江省青少年宫协会

2022 年 8 月 16 日

6

附件：

培训班报名与缴费操作指南

1.登录浙江省团校网站 https://www.zjstx1950.com.cn/，选择

“线上培训”。

2.选择要报名的班级，点击“班次报名”。

3.填写报名信息，提交后即完成报名。（所有*标都为必填项）

4.报名缴费。

建议选择线上缴费（即“支付宝”支付），如单位转账需注明：

7

单位、姓名、班次字样。

（1）方法一：报名后可直接按提示选择“线上缴费”或“单位

转账”。

（2）方法二：回到第二步报名界面，选择需要缴费的班级“报

名缴费”。

输入身份证号码，选择“线上缴费”或者“单位转账”进行报名

缴费。

5.如实填写开票信息，务必确保开票信息正确。

6.完成后可登陆个人账号查询报名情况。首次报名完成后系统自

动生成个人账号，账号：个人手机号，初始密码：手机号末 6 位。